令和元年上野原市教育委員会第９回定例会会議録

１ 開会日時 令和元年９月２９日（火）午前９時２１分

２ 閉会日時 令和元年９月２９日（火）午前９時５０分

３ 会 場 上野原市役所もみじホール２階 会議室２

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

出席委員 教 育 長 和田 正樹

教育長職務代理者 土屋 すみじ

委 員 白倉 亮子

委 員 富田 佳子

委 員 降矢 俊彦

欠席委員 なし

傍 聴 者 なし

出席職員 学校教育課長 安藤 哲也

社会教育課長 志村 光造

学校教育課学校教育担当リーダー 織田 輝彦

学校教育課教育総務担当リーダー 関戸 広延

社会教育課社会教育担当副主幹 小西 直樹

学校教育課教育総務担当主任（事務局） 石井 陽太

社会教育課青少年カウンセラー 石井 基晴

５ 開 会

事務局

ご起立願います。礼。ご着席ください。

和田教育長

令和元年上野原市教育委員会第９回定例会を開会します。

ただいまの出席委員は５名です。

本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

和田教育長

日程第１、前回会議録の承認を行います。第８回定例会の会議録については、

確認の上、これを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

各委員

異議なし。

和田教育長

異議なしと認めます。したがって前回会議録については承認されました。

７ 教育長報告

和田教育長

日程第２、教育長報告、９月の一般報告を行います。

資料の１２ページをご覧ください。

（９月の一般報告を行う）

以上を報告させていただきます。

ご質問などございましたらお願いします。

各委員

ありません。

和田教育長

ないようですので、以上で教育長報告を終了します。

８ 議事

和田教育長

日程第３、議事。

本日予定されている議案はありませんが、各委員から何かございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

和田教育長

それでは、以上で議事を終了します。

９ 協議事項

和田教育長

日程第４、協議事項

協議事項１「市指定有形文化財管理責任者選任について」担当者から説明を

お願いします。

小西社会教育課社会教育担当副主幹

（資料をもとに説明）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

これにつきましてご意見、ご質問等ございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

それでは、上野原市文化財保護条例第６条第２項の規定に基づきまして、「塚場

の伝統と文化を守る会 会長 渡邉英治」様を、市の指定文化財・塚場遺跡出土

石棒の管理責任者として選任をしたいと思います。よろしいでしょうか。

各委員

異議なし。

和田教育長

それでは、協議事項１「市指定有形文化財管理責任者選任について」は承認

されました。

協議事項２「その他」

各委員から何かございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

１０ 報告事項

和田教育長

日程５、報告事項

報告事項１「平成３０年度教育委員会教育行政点検・報告書について」

担当者から説明をお願いします。

事務局

（資料を基に説明）

和田教育長

担当者からの説明が終了しました。

このことについて、各委員からご意見、ご質問等ございますか。

富田委員

去年は、各点検・評価をする際に参考となる資料をいただきましたが、今年は

そういった資料はありませんか。

事務局

同様のものを現在作成中です。後ほどみなさまへ送付させていただきます。

和田教育長

それでは、報告事項１「平成３０年度教育員会教育行政点検・報告書について」

は来月中旬を目安に提出していただきたいと思いますのでよろしくお願いします。

事務局は準備をお願いします。

報告事項２「その他」

各委員から何かございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

和田教育長

それでは、報告事項は以上とさせていただきます。

１１ その他

和田教育長

日程第６、その他の１「次回開催日について」を議題とします。

事務局

次回定例会の日程につきましては、１０月２９日（火）の午後に開催したいと考

えておりますので、協議をお願いします。

各委員

（次回開催日について協議）

和田教育長

第１０回定例会の日時については、１０月２９日（火）午後３時３０分から開会

したいと思います。よろしくお願いします。

その他の２「その他」について、各委員の皆様から、何かございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局から、何かありますか。

事務局

いくつか連絡事項がありますので申し上げます。

まず、１０月３０日（水）に山梨県市町村教育委員会連合会の秋季研修会が

ございます。研修会は午後１時３０分から開始されますので、上野原市を午前

１０時ころに出発する予定とさせていただきたいと思います。

各委員

わかりました。

事務局

次に、１１月５日（火）に北都留地区の教育委員会連合会の研修がございます。

これにつきましては、まだ通知を出しておりませんので、後日、詳細についての

通知を送付させていただきますので、日程の調整をお願いします。

各委員

わかりました。

事務局

１１月１５日（金）に、第５６回山梨県へき地教育振興大会・研究会がござい

ます。出欠席につきましては来月の定例会で確認いたしますので、日程の調整を

お願いします。

各委員

わかりました。

事務局

事務局からは以上になります。

続きまして、社会教育課より、「令和元年度 上野原市青少年育成会親睦

スポーツ大会」についての連絡がございます。よろしくお願いします。

石井社会教育課青少年カウンセラー

１１月１０日（日）に開催されます「令和元年度 上野原市青少年育成会親睦

スポーツ大会」の概要について説明させていただきます。

（資料を元に説明）

和田教育長

ただいま、今後の予定について事務局、また社会教育課青少年カウンセラー

からの説明がありました。各委員はご承知おきいただきたいと思います。

その他にも、上野原中学校コミュニティ・スクール「地域ふれあいの日」が９月

２８日（土）に予定されております。また、１０月１９日、２０日には避難所宿泊

訓練が予定されています。参加できる委員につきましては参加していただきますよう

お願いしたいと思います。

その他、何か各委員から報告等ございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局からなにかありますか。

事務局

ありません。

１２ 閉会

和田教育長

以上で本日の日程はすべて終了いたしました。

これで、令和元年上野原市教育委員会第９回定例会を閉会します。

事務局

ご起立願います。礼。ありがとうございました。

記録 令和 元年 ９月２５日

事務局 教育総務担当

承認 令和 元年１０月２９日

教 育 長

教育長職務代理者